
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 

PUNTA CAMPANELLA 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

PREMESSO CHE
 Con il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell’Ambiente, è stata istituita l’area 

naturale marina protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 del 
26.02.1998 e successiva modificazione giusto decreto 13 giugno2000 pubblicato in 
G.U. n.195 del 21. agosto 2010;

 con il Decreto del 12.11.1998 è stata approvata la convenzione con il Ministero 
dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione della 
Riserva Naturale Marina “Punta Campanella”;

 con il Decreto del 19.02.2014 è stata approvata la convenzione stipulata in data 3 
dicembre 2013 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare affida al Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione 
dell’omonima area marina protetta;

 con il Decreto del 30.07.2014 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 è stato 
approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta 
Campanella;

 la AMP Punta Campanella ha partecipato alla programmazione del progetto Life Delfi 
con l’Associazione Legambiente, CNR e altre Aree Marine Protette Sottoprogramma: 
Ambiente, Settore Prioritario: Natura e Biodiversità;

 il progetto è stato finanziato dalla Comunità Europea e la AMP ha stipulato una 
convenzione con il Consiglio Nazionale delle Ricerche –Istituto di Scienze Marine, 
coordinatore e intermediario per il progetto finanziato il giorno 22.01.2020; 

 la AMP partecipa ad alcune iniziative del progetto A- C-D-E-F, interventi che 
affrontano i conflitti legati a specie, habitat o siti, tra la conservazione dell’ambiente 
marino e le esigenze dei pescatori o di altri utilizzatori del mare, nonché interventi che 
associano misure di conservazione all’uso sostenibile dei siti Natura 2000;

 la AMP gestisce un finanziamento di € 430.000,00 di cui € 230.000,00 sono da 
imputare a fondi comunitari e € 200.000,00 sono fondi di cofinanziamento dell’Ente 
Gestore;

 per il raggiungimento degli obiettivi del progetto LIFE DELFI la AMP Punta 
Campanella deve espletare le azioni A-C-D-E-F; 

 in particolare, per il raggiungimento degli obiettivi previste dalle azioni C1 e C3 (C1 
Acustic Deterrent Devise e C3 Alternative Gears) devono essere utilizzati dai pescatori 
professionisti attrezzi di pesca sostenibili per la tutela della biodiversità marina.

DETERMINAZIONE N. 146 DEL 16/09/2024

OGGETTO:

PROGETTO DELFI  CUP  D19H20000110005 -liquidazione della Cooperativa  di 

Pesca  S.Andrea Apostolo e Maria Maddalena 

CIG: Z67348FE94



 la AMP attraverso incontri con pescatori professionisti che operano nell’area ha 
esposto gli scopi del progetto sensibilizzando gli operatori del settore e chiedendo la 
loro adesione.

 a seguito di tali incontri di sensibilizzazione e formazione sono pervente formali 
adesioni dalle seguenti cooperative di pescatori: Coop. S. Cataldo prot. 326/21; S. 
Antonino prot. 359/2021; Nuova Ulixes prot. 1412/2021; S. Andrea prot. 325/2021; 
Ioviero ditta individuale prot.328/2021.

 alle sopra citate cooperative e pescatori autonomi sono stati forniti pinger (innovativi 
dissuasori acustici che si attivano solo in presenza dei delfini) e altri dispositivi di 
mitigazione da installare sulle attrezzature da pesca, nonché la fornitura di attrezzi 
alternativi e meno impattanti rispetto alle tradizionali reti da posta.

 alle cooperative e pescatori autonomi che hanno aderito alla progettazione è richiesta 
anche la restituzione di dati di monitoraggio delle catture effettuate con tali modalità.

 nell’ azione C3 del progetto è previsto per i pescatori che utilizzano le attrezzature e i 
dispositivi forniti dalla AMP un contributo forfettario di € 100,00 oltre IVA a fronte dei 
dati relativi alle catture effettuate.

 i relativi importi da liquidare ai pescatori sono stati impegnati con la Determina n. 219 
del 31.12.2021 per l’importo complessivo di € 9.760,00.  

 la Società Cooperativa COOP. PESCATORI S. ANDREA APOSTOLO E S. MARIA 
MADDALENA Partita IVA: IT00263950651 Codice fiscale: 00263950651 Via 
Monsignor Saverio Cinque,62 - 84017 – Positano (SA) ha effettuato n. 21 uscite di 
pesca professionale  con le M/b Salvatore Padre 2 SA 739, M/b denominata 
Alessandro di Vincenzo Di Costanzo 2SA 737 e la M/b XX Settembre di Russo Alberto 
2 SA 735, utilizzando i dispositivi e gli attrezzi forniti dall‘ Ente nell‘ambito del progetto 
LIFE DELFI. La Cooperativa ha trasmesso le schede di monitoraggio debitamente 
compilate, e comprovanti l’utilizzo delle attrezzature.  

 per il servizio reso dalle tre barche da pesca, la Società Cooperativa Pescatori S. 
Andrea Apostolo e S. Maria Maddalena Partita IVA: IT00263950651 Codice fiscale: 
00263950651 ha trasmesso le seguenti fatture: la n. 1 del 31/01/2024 dall’importo di € 
854,00, la n. 24 del la n. 24 del 12.03.2024 dall’importo di € 854,00 e la 25 del 
12/03/2024 dall’importo di € 854,00.  

ACCERTATO CHE

 Le attività state sono state regolarmente svolte come da report trasmessi all’Ente;

CONSIDERATO CHE

 sulla scorta della correttezza e della regolarità amministrativa, nonché della regolarità 
contabile, è necessario disporre la liquidazione della fattura innanzi citata per servizio reso 
dalla suddetta società

VISTI
- Gli atti citati in premessa;
- La Legge quadro sulle Aree Marine Protette n. 391/91;
- Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267;
- Il Decreto Legislativo n. 276 del 10.09.2003;
- il D. L.gvo 36/2023
- l’ANAC ha assegnato il n. CIG: Z67348FE94
- il DURC regolare n. INAIL42401153 data di richiesta 10/09/2024 scadenza il 08/01/2024
- La Deliberazione n.8 del 017.04.2024 di approvazione del bilancio preventivo 2024/2026.



DETERMINA

 

Per le motivazioni indicate in premessa

1. Di sotto impegnare sull’impegno padre n. 352/2023 registrato sul capitolo 

09021.03.1191 del Bilancio di previsione 2024-2026 la somma di € 2.562,00. 

2. Di liquidare le fatture n. 1 del 31/01/2024 di € 854,00, n. 24 del del 12/03/2024 di € 

854,00 e n. 25 del 12/03/2024 di € 854,00 per complessivi € 2.562,00 emesse dalla  

COOP. PESCATORI S. ANDREA APOSTOLO E S. MARIA MADDALENA Partita IVA: 

IT00263950651 Codice fiscale: 00263950651 con sede in Via Monsignor Saverio 

Cinque,62 - 84017 – Positano (SA), versando all’erario il corrispondente importo IVA 

di € 462,00 in adempimento alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. B) della 

Legge 23/12/2014 n. 190 in materia di scissione dei pagamenti (split payment).

3. Di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul Sito web sezione 

Amministrazione Trasparente determine 2024 nonché inserito nella raccolta delle 

determinazioni dell’ Ente.

Il Direttore Area Marina Protetta 

Punta Campanella

DE MAIO LUCIO / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


